Nastajući pod nebeskim diktatom koji je i
samog Ibn Arebija zaticao nespremnim i ne-
moćnim da mu se suprotstavi, Futuhat će biti
ispisivan skoro do samog kraja zemaljskog pu-
tovanja Šejhul-ekbera – prvu će verziju završiti
u mjesecu saferu 629/decembru 1231. godine,
dok će druga i konačna verzija biti završena 24.
rabī‘ al-awwala 636/1238. godine.16 Spomenuti
nebeski diktat ili nebeska usmjeravanja, kako će
to osloviti Ramić, zaslužuje da bude predstavljen
riječima samog Ibn Arebija:

“U onome što sam napisao, nikada nisam
odredio neki poseban cilj ili namjeru, za razliku
od drugih pisaca.

219–232.

Članku je moguće pristupiti na stranici The Muhyiddin
Ibn Arabi Society: https://ibnarabisociety.org/the-futu-
hat-makkiyya-and-its-commentators-michel-chodkiewi-
cz/, posjećeno 7. 10. 2023.

18 Jusuf Ramić, nav. djelo, str. 410.
19 ‘Abd al-Karīm ibn Ibrāhīm al-Jīlī (767/1365–832/1428),

potomak Abdulkadira Gejlanija, poznati je sufija koji je
napisao oko trideset djela i poslanica, među kojima je naj-
poznatije djelo al-Insān al-kāmil f ī ma‘rifat al-awākhir wa
‘l-awā’il. U ovome djelu al-Jīlī je sistematizirao Ibn Are-
bijevo učenje o Savršenom čovjeku.

Kako
god, nismo uspjeli pronaći podatak da je al-Za-
malkānī komentirao Fusus, niti bilo koje Ibn
Arebijevo djelo.22

Uočljivo je i da je Ahmed Džami ubrojan
među komentatore Fususa, iako je dotični ro-
đen više od jednog stoljeća prije Ibn Arebija.23
Umjesto njega, autor je vjerovatno mislio na ‘Abd
al-Raḥmān Jāmīja (817/1414 – 898/1492), slav-
nog sufiju perzijskog porijekla, šejha nakšibendij-
skog tarikata i poznatog tumača Ibn Arebijevog
učenja. Jāmījeva djela pod naslovom Lawā’iḥ, te
Naqd al-nuṣūṣ f ī šarḥ naqš al-fuṣūṣ predstavljaju
istaknutu summu Ibn Arebijevih učenja, dočim
je njegovo djelo Nafaḥāt al-uns neizostavno pri-
likom izučavanja povijesti tesavvufa.24

h. g. kao godini nastanka
ovoga djela neprecizan. S tim u vezi, sljedeće re-
dove posvetit ćemo ovom pitanju.

20 Jusuf Ramić, nav. djelo, str. 411.
21 Ibidem.
22 Usp. Ibn Kaṯīr, al-Bidāya wa l-nihāya, Maktaba al-ma‘ārif,

Bejrut, 1988, sv. 14, str. 131–132. Više o Kamāl al-Dīn ibn
al-Zamalkānīju (667–727/1269–1328) vidjeti: Tāj al-Dīn
al-Subkī, Tabaqāt al-šāfi‘iyyah al-kubrā, Dār iḥyā al-kutub
al-‘arabiyya, bez mjesta i godine izdanja, sv. 10, str. 190–207.

23 Više o Ahmedu Džamiju vidjeti: Franklin Lewis i Hesh-
mat Moayyad, The Colossal Elephant and His Spiritual Feats:
The Life and Legendary Vita of Shaykh Ahmad-e Jām, Mazda
Publishers, Costa Mesa, 2004.

h. g.33 Kao prilog ovoj tvrdnji,
Claude Addas pronalazi još dvije činjenice. U
uvodima u Terdžuman o kojima je trenutno ri-
ječ, Ibn Arebi koristi frazu terehhuma34 nakon
navođenja Abū Šujā‘ovog imena, što podrazu-
mijeva da je tekst pisan nakon 609/1212. go-
dine, kada je Abū Šujā preselio s ovog svijeta.
S druge strane, u samom Terdžumanu prisut-
ne su brojne reference na Bagdad – grad koji
je Ibn Arebi prvi put posjetio 601/1204. godi-
ne. Od zemalja Istoka, do 598. h. g. Ibn Arebi
je posjetio samo Egipat, Palestinu i Hidžaz.35
Na kraju, a ništa manje važno, Hadži Halifa u
djelu Kašf al-ẓunūn također navodi 611. h. g.
kao godinu nastanka Terdžumana.36

Ibn Arebi i njegov metod tumačenja Kur’ana
Na samom početku glavnog i posljednjeg di-